

Výročná správa neziskovej organizácie

Jánošíkov kraj, n. o.

za rok 2013

OBSAH

1. Príhovor zakladateľov	3
2. Verejnoprospešné služby	4
3. Podpora turistiky, športu detí a mládeže a rozvoj telesnej kultúry	5
4. Tvorba a rozvoj duchovných a kultúrnych hodnôt, ochrana životného prostredia, ostatné aktivity	5
5 Marketing	6
6. Finančné výsledky	6
7. Plán činnosti na rok 2014	7

Príhovor zakladateľov

V roku 2013 sme si pripomínali 300 rokov od smrti národného hrdinu Juraja Jánošíka. Pre neziskovú organizáciu Jánošíkov kraj, n. o. sa v tomto roku začalo druhé desaťročie jej činnosti. Rok sa začal nad očakávanie dobre, 31. ročníkom lyžiarskeho prechodu Jánošíkovým krajom, najúspešnejším v doterajšej histórii. Zima nám dopriala naozaj tie najlepšie snehové podmienky a naši dobrovoľníci pripravili na sobotu 26. januára 2013 toto podujatie s bezchybným priebehom. Počet všetkých zúčastnených nadšencov lyžovania bol okolo 300 (zapísaných 298).

31. ročník lyžiarskeho prechodu Jánošíkovým krajom sa konal na známych trasách v Kysuckej vrchovine (zo Zázrivej do Lutíš, z Lutíš do Kotrčinej Lúčky. Spolu šesť autobusov odviezlo záujemcov na začiatok jednotlivých trás a potom po ukončení akcie z Lutíš alebo Kotrčinej Lúčky do Žiliny. Prechod absolvovali nadšenci najviac mladších kategórií ale aj tých v pokročilom veku a viacero rodín.

Nechceme sa však ani v budúcnosti venovať len tradícii lyžiarskeho prechodu Jánošíkovým krajom ktorý je dosť závislý od vrtochov počasia. Veríme že nám zostane dosť síl aj na ostatné akcie. Na konci zimnej sezóny je to obľúbená rozlúčka so snehom. V letnej sezóne sa nezisková organizácia chce venovať aj prechodu Jánošíkovým krajom na bicykli. Najvýznamnejšou letnou úlohou však stále zostáva zachovanie cyklistického maratónu okolo Martinských holí.

Pri svojom vzniku v roku 2002 si nezisková organizácia Jánošíkov kraj, n. o. stanovila svoj štatút tak, aby v ňom boli verejnoprospešné služby definované čo najjednoduchšie. Tým jasne oddelila predmet činnosti organizácie od prípadných podnikateľských aktivít, ktoré môžu pripadať do úvahy počas jej pôsobenia. Propagácia a marketing vôbec neslúži na zakladanie podmienok za účelom vytvárania zisku na rozdelenie ani pri kladnom hospodárení. Všetky príjmy zo svojej činnosti alebo poskytnutých príspevkov nezisková organizácia venuje na svoju ďalšiu činnosť.

Svojou prácou sme si získali vďačnosť širokej turistickej verejnosti. Verejnoprospešné služby odvedené zásluhou dobrovoľníkov sú už tradične zamerané popri podujatí pre verejnosť aj na obnovu turistických chodníkov, ochranu a propagáciu prírodných a kultúrnych hodnôt regiónu. Opravovať turistické chodníky a ich značenie je vecou ktorá je aktuálna neustále v každom roku. Musíme však riešiť aj prevenciu, ako predísť ničeniu chodníkov, ak chceme udržiavať trasu Jánošíkovým krajom celoročne schodnú. Bude potrebné ďalej pokračovať v spolupráci s obcami a verejnými inštitúciami. Pritom nás pre budúce roky čaká neľahká úloha vyrovnať sa s meniacimi sa podmienkami vo verejnom aj komerčnom prostredí.

V Žiline, 17. 6. 2014

Mgr. Alojz Ďurčanský

Ing. Juraj Jurčík

2. Verejnoprospešné služby

názov: **Jánošíkov kraj, n. o.**

sídlo: 01001 Žilina, Vojtecha Spanyola 19

IČO: 378158

DIČ: 2021701792

právna forma: nezisková organizácia poskytujúca všeobecne prospešné služby

Kód právnej formy: 119

Hlavná prevažná činnosť: Ostatné športové činnosti

Kód SK NACE: 93.19.0

Nezisková organizácia Jánošíkov kraj, n. o. bola založená zakladajúcou listinou zo dňa 2.12.2002 a zapísaná do registra Krajského úradu v Žiline dňa 13.12.2002.

Nezisková organizácia poskytuje všeobecne prospešné služby podľa zákona č. 213/1997 Z. z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby.

Základné imanie: 66,39 EUR

Správna rada:

Ing. Ján Bubelíny, predseda správnej rady

Ferdinand Ferenc, člen správnej rady

Ing. Igor Ihnatišin, člen správnej rady

Marcel Josefson, člen správnej rady

Štatutárny zástupca: Mgr. Alojz Ďurčanský

Revízor: Ing. Juraj Jurčík

Nezisková organizácia sa v roku 2013 zameriavala na tieto služby:

- podpora turistiky, športu detí a mládeže a rozvoj telesnej kultúry
- tvorba, rozvoj, ochrana a prezentácia duchovných a kultúrnych hodnôt
- tvorba a ochrana životného prostredia, ochrana zdravia obyvateľstva
- podpora regionálneho rozvoja, ostatné aktivity

V priebehu roku 2013 nedošlo k zmenám v zložení orgánov neziskovej organizácie. Organizácia nemala stálych zamestnancov, všeobecne prospešné služby poskytovala na základe dobrovoľníckej práce.

3. Podpora turistiky, športu detí a mládeže a rozvoj telesnej kultúry

Lyžiarsky prechod Jánošíkovým krajom sa počas vyše desaťročnej existencie našej neziskovej organizácie stal jej najdôležitejšou akciou. A to nielen z hľadiska svojho významu pre žilinský región ale aj čo sa týka objemom vynaloženého úsilia a náročnosťou jeho prípravy.

Sobota 26. januára 2013 bola dňom už 31. ročníka tohto podujatia. Prechod sa konal na známych trasách v Kysuckej vrchovine, zo Zázrivej cez Lutiše do Kotrčinej Lúčky. Spolu šesť autobusov odviezlo záujemcov na začiatok jednotlivých trás a potom po ukončení akcie z Lutiš alebo Kotrčinej Lúčky do Žiliny. Prechodu sa zúčastnili turisti rôznych vekových a výkonnostných kategórií. Počet všetkých zapísaných nadšencov lyžovania bol 298 čo predstavuje maximum možností organizátorov. Úsilie organizátorov bolo zamerané nielen na bezchybnú prípravu podujatia ale aj jeho úspešný priebeh. Dvanásť dobrovoľníkov malo v deň podujatia za úlohu zabezpečiť prepravu účastníkov autobusmi a sprievodcovskú službu na trati.

Organizovanie turistických podujatí je hlavnou činnosťou našej neziskovej organizácie. Akcie sa snažíme zdokumentovať a zachovať aj pekné fotografie ktoré si možno pozrieť na našej webovej stránke www.janosikovkraj.wbl.sk.

Významnou letnou akciou bol prechod Jánošíkovým krajom na bicykli v sobotu 18. mája 2013. V letnej sezóne sa nezisková organizácia stala aj organizátorom cyklistického maratónu okolo Martinských holí 31. augusta 2013.

4. Tvorba a rozvoj duchovných a kultúrnych hodnôt, ochrana životného prostredia, ostatné aktivity

V rámci možností neziskovej organizácie sa chceme venovať rozvoju a prezentácii duchovných a kultúrnych hodnôt regiónu ako aj tvorbe a ochrane životného prostredia. Robíme to formou informovania verejnosti o ich význame na webovej stránke a priamo pri podujatiach, aj s upozorňovaním na negatívne javy. Cieľom ostáva sprístupniť pre verejnosť prírodné krásy a duchovné a kultúrne hodnoty, prispieť k zdravému rozvoju mladých ľudí.

V snahe zabrániť hrubému ničeniu prírody a jej znečisťovaniu nám ide o dodržiavanie zásad tvorby a ochrany životného prostredia pri organizovaní akcií a pri údržbe a značkovaní turistického chodníka.

Pôsobenie neziskovej organizácií v týchto oblastiach je vecou práce s verejnosťou. Zachovanie duchovných a kultúrnych hodnôt za podmienok, keď sú ohrozené mnohé hodnoty hlavne v oblasti urbanizmu a architektúry, je možné iba s orgánmi samospráv a odborných inštitúcií.

Medzi aktivity našej neziskovej organizácie, ktoré majú skôr doplňujúcu úlohu, možno zaradiť účasť na rozvoji cestovného ruchu. Určitým potenciálom sú v tejto oblasti projekty realizované v spolupráci s podnikateľskou sférou a miestnou samosprávou.

5. Marketing

Nezisková organizácia Jánošíkov kraj, n. o. má vo svojom štatúte uvedené aktivity, ktoré vykonáva za účelom dosiahnutia všeobecne prospešných cieľov. S tým súvisí aj poskytovanie služieb. Našou zásadou je, že ceny za tieto služby by nemali byť vyššie ako ceny obvyklé v komerčnom prostredí. Tieto činnosti nemajú vytvárať konkurenciu a nemajú produkovať neprimeraný zisk.

Marketingová činnosť má základ na seriózných a primerane kvalitných poskytovaných všeobecne prospešných službách. Tie vychádzajú nie z reklamy ale z transparentnosti v každej oblasti, najmä pri turistických podujatiach. Poskytovanie príspevkov 2 % z dane ponechávame na rozhodnutí samotných prispievateľov bez zbytočnej reklamy. Považujeme to za ocenenie našej reputácie napríklad aj zásluhou kvalitného balíka poskytovaných služieb v rámci lyžiarskeho prechodu Jánošíkovým krajom. Doteraz najvyššiu sumu prijatých príspevkov 2 % z dane sme získali roku 2009.

6. Finančné výsledky

Stav a pohyb majetku a záväzkov:

V roku 2013 neboli na účtoch dlhodobého majetku vedené žiadne prostriedky. V účtovnej závierke mala organizácia nulovú začiatočnú aj zostatkovú hodnotu dlhodobého majetku. Majetok organizácie k 31.12.2013 pozostával z finančného majetku a bol spolu vo výške 3 281,83 EUR. Stav na bankovom účte dosiahol výšku 3 271,07 EUR a v pokladni bolo 10,76 EUR. Spoločnosť nevykazovala k 31.12.2013 žiadne zostatky na účtoch zásob ani na pohľadávkových účtoch. Pohľadávky mali nulovú hodnotu, tak dlhodobé ako aj krátkodobé pohľadávky.

Nezmenilo sa základné imanie 66,39 EUR. Rezervný fond ostal vo výške 165,97 EUR. Záväzky sa voči minulému roku znížili a zostali sume 735,93 EUR. Hospodársky výsledok z roku 2012 bol v plnej výške - 540,54 EUR zaúčtovaný ako výsledok hospodárenia (strata) minulých rokov.

Peňažné príjmy a výdavky, výnosy a náklady v členení podľa zdrojov:

Celkové tržby za poskytovanie verejnoprospešných boli 1 036,00 EUR. Tržby boli z nepodnikateľskej činnosti, ako je štartovné na podujatiach. Ostatné výnosy - príspevky 2% z dane boli 356,62 EUR, úroky na bežnom účte 0,04 EUR.

Výnosy boli spolu 1 392,66 EUR, všetko výnosy z hlavnej činnosti.

Nakúpený materiál predstavoval 456,44 EUR, cestovné 47,69 EUR, doprava a ostatné služby 863,60 EUR, finančné poplatky 59,25 EUR, ostatné poplatky 53,80 EUR.

Náklady boli spolu 1 480,78 EUR, všetko náklady z hlavnej činnosti.

Hospodársky výsledok /strata/ v roku 2013 predstavoval sumu -88,12 EUR. Cashflow bol v celkovej sume -500,57 EUR.

Z príspevkov 2% dane z príjmov fyzických a 1,5 % právnických osôb bolo v roku 2013 použité 550,20 EUR. Ich použitie bolo nasledovné:

Účel použitia	Suma	Účtovný doklad
<i>Materiálové zabezpečenie podujatí</i>	59,90 EUR	Faktúra 20130001,PD0039,PD0049,PD69/55,PD0047
<i>Dopravné náklady na zabezpečenie podujatí</i>	436,50 EUR	Faktúra 13000047
<i>Služby a poplatky spojené s verejnoprospešnou činnosťou neziskovej organizácie</i>	53,80 EUR	PD060312
Spolu	550,20 EUR	

Príjem a použitie príspevkov z podielu z dane priebežne za roky 2004 - 2008 (v slovenských korunách):

Rok	2004	2005	2006	2007	2008
Príjem	23 780,00 Sk	9 926,00 Sk	13 627,00 Sk	30 349,00 Sk	21 895,00 Sk
Použitie		23 911,80 Sk	9 953,88 Sk	14 730,70 Sk	30 248,00 Sk

Príjem a použitie príspevkov z podielu z dane priebežne od roku 2009 (v eurách):

Rok	2009	2010	2011	2012	2013
Príjem	1 839,71	598,81	338,52	543,40	356,62
Použitie	742,15	1 898,17	556,33	343,03	550,20

7. Plán činnosti na rok 2014

Aj naďalej sa naša činnosť sústreďí na oblasť turistických poznávacích podujatí. Na január 2014 je plánovaný už 32. ročník lyžiarskeho prechodu Jánošíkovým krajom. Dopravu budeme zabezpečovať autobusmi SAD v spolupráci s mestom Žilina. Nezisková organizácia Jánošíkov kraj, n. o. sa bude uchádzať aj v roku 2014 o poukázanie 2% dane z príjmov za účtovné obdobie roku 2013. Prípravu trasy pre svoje podujatia bude nezisková organizácia, popri svojej dobrovoľníckej práci, schopná finančne zabezpečovať aj vďaka tejto pomoci.

Trasu prechodu Jánošíkovým krajom využijeme aj na cyklistické podujatie v letnom období. Okrem toho sa chceme venovať práci na cyklistickom podujatí Okolo Martinských holí.

V oblasti starostlivosti o turistické chodníky bude hlavnou činnosťou obnova chodníka Jánošíkovým krajom pre lyžiarov, horských cyklistov a peších, udržiavanie lyžiarskej stopy v období snehovej prikrývky, zdokonalenie značenia.